• CAMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO IX 1 RECUSADO

DECRETO LEGISL TWO NO 014/2016, DE 23 DE 1
PROJETO: 1

NOVEMBRO DE 2016

S
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO ITAITINGUENSE, AO SENHOR. FRANCISCO

DEMETRIUS DE SOUSA SA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: JOÃO ROBERTO

AUTOGRAFO:. .
EM: 01' 1 ' 12

11/ 2016

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 014/2016,
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016.

AP ROVAD 0

Seertta

Dispõe sobre a concessão de Titulo
de Cidadao Itaitinguense, ao Senhor
FRANCISCO DEMETRIUS DE
SOUSA SA e dá outras providências.

0 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

ITAITINGA, ESTADO DO CEARA, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 145 do
Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente
Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede TÍTULO DE CIDADÃO ITAITINGUENSE ao Senhor

FRANCISCO DEMETRIUS DE SOUSA SA, em reconhecimento pelos bons e relevantes
serviços prestados ao Município de Itaitinga.

Art. 22. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em
Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Cãmara Municipal de
Itaitinga, especialmente para esse fim;

Art. 32. - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

publicação.
Art. 42 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

Plenário d amar nic iti a, e

OLIVEIRA RT
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Vereador JOAO ROBERTO - PRTB

overnbro de 2016.

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32- CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGAJCE
www.camaraitaitinga.ce.gay.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISLANDO COM O POVO

JUSTIFICATIVA

Com os melhores cumprimentos, valemo-nos do presente para
respeitosamente fazer chegar ao conhecimento desta edilidade, o incluso
Projeto de nossa iniciativa que visa outorgar titulo de cidadania ao ilustre
Vereador que reconhecidamente prestou sua 'contribuição colaborando
sobremaneira para o pleno desenvolvimento de nosso município.

Esperando poder contar com o acolhimento e endosso. dos
nobres pares para aprovação da justa homenagem, aproveito o ensejo para
renovar os meus protestos de estima e apreço.

ta)  ROBERTO DE OLWEA MARTINS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAIT1NGA

Vereador JOÃO ROBERTO - PRTB

RUA JOÃO FERREIRA YIANA, 32- CENTRO - CEP: 61.880-000 ITAITINGA/CE
www.carnaraitaitinga.ce.gov.br

CURRICULUM

FRANCISCO DEMETRIUS DE SOUSA E SÁ

CPF 853.452.963-91

END: AV. CEL. VIRGILIO TÁVORA, 590, CENTRO-ITAITINGA-CE

NATURAL: JUAZEIRO DO NORTE-CE

FRANCISCO DEMETRIUS DE SOUSA E SÁ, NASCEU EM JUAZEIRO DO

NORTE-CE, VEIO EMBORA DE SUA CIDADE DE NATALÍCIO AINDA EM 1982, MOROU EM

ITAITINGA ATÉ OS 07 ( SETE ) ANOS DE IDADE, QUANDO SOFREU A PERDA

IRREPARÁVEL DE SUA MAE, QUE SOFRERA DE UM ATAQUE FULMINANTE DO CORAÇÃO
( ANGINA ), NO ANO DE 1989.

APÓS ALGUNS MESES DO FALECIMENTO DE SUA GENITORA FORA

EMBORA PRA FORTALEZA-CE PRA MORAR COM 0 PAI E OS IRMÃOS, ONDE RESIDIU

ATE 0 FINAL DO ANO DE 1994, NO INICIO DE 1995 DE VOLTA A ITAITINGA, ESTUDOU

ENSINO FUNDAMENTAL NA ESCOLA DA CNEC ( CENTRO EDUCACIONAL SANTO

ANTONIO ) E ENSINO MÉDIO EM ESCOLA PÚBLICA PRECISAMENTE NA ESCOLA

VALMIQUE SAMPAIO DE ALBUQUERQUE, CONCLUINDO ASSIM O ENSINO MEDIO EM

1999.

JÁ EM 2001 PRESTOU CONCURSO PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA, PARA 0 CARGO DE FISCAL DE OBRAS E POSTURAS MUNICIPAIS SENDO
APROVADO EM 10 LUGAR DOS APROVADOS. DESDE ENTÃO EXERCE SUA FUNÇÃO DE
FORMA LIMPA E DIGNA, SEGUINDO SEMPRE O ESTATUTO DO SERVIDOR E A LEI
ORGÂNICA DO MUNICIPIO.

NO ANO DE 2004 CONHECEU A PESSOA QUE SERIA SUA COMPANHEIRA,
QUE É COM QUEM VIVE ATÉ HOJE. ANA VLADIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE SEMPRE

DEMONSTROU SER UMA MULHER FEEL E LEAL AOS INTERESSES DESSA FAMÍLIA QUE
ACABARA DE SE FORMAR.

COM SEU JEITO IRREVERENTE E SEMPRE ACOLHEDOR, FEZ MUITAS

AMIZADES QUE AS CONSERVA ATE OS DIAS DE HOJE. DESDE MUITO NOVO SEMPRE
GOSTOU DE AJUDAR AOS QUE MAIS PRECISAM, "ESPELHO DE SUA MÃE, FALA O
PROPRIO". COM ESSE ESPIRITO DE BOAS AÇÕES E DE GOSTAR DE DIVIDIR SEMPRE
COM OS QUE LHE RODEAM, SURGIU DE ALGUNS AMIGOS A POSSIBILIDADE DE UMA

CANDIDATURA A VEREADOR NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. QUE LOGO FORA ACEITA
PELO PROPRIO. CANDIDATURA ESTA LANÇADA PELA 1I VEZ NO ANO DE 2008, SENDO
ELEITO 10 SUPLENTE COM 385 VOTOS DO TOTAIS, FICANDO NA RESERVA DA
VEREADORA ELEITA. DRA. ERIVANDA.

Jo& NO ANO DE 2010, FOI 0 ANO DE SUA REDENÇÃO, POIS FOI O ANO
EM QUE DEUS LHE PRESENTEOU cpm UMA FILHA LINDA QUE ESCOLHEU 0 NOME DE
MARIA LUIZA CAVALCANTE E SA ( MALU), QUE DE AGORA POR DIANTE PASSARIA A
PROCURAR SER UM PAI SEMPRE PRESENTE E DIGNO DE UMA CRIAÇÃO HONRADA
PARA COM SUA FILHA.

EM 2012 FORA CANDIDATO NOVAMENTE AO CARGO DE VEREADOR,
LOGRANDO ÊXITO COM UMA VOTAÇÃO NOMINAL DE 634 VOTOS DO TOTAIS,
FICANDO COM 0 70 LUGAR NO RANKING DOS MAIS VOTADOS, DAÍ CONTINUOU SEU
TRABALHO EM AJUDAR O SEU POVO, AGORA COMO REPRESENTANTE DO
LEGISLATIVO. "MUITAS VEZES PENSE! EM DESISTIR, MAS A CADA SORRISO E A CADA
AGRADECIMENTO E RECONHECIMENTO, SINTO-ME AINDA MAIS FORTIFICADO PRA

CONTINUAR NESSA CARREIRA", FALA 0 AGORA VEREADOR.

AGORA EM 2016, EM UM DOS PROCESSOS ELEITORAIS MAIS DIFICIL
DA HISTÓRIA DE ITAMNGA, FOI CANDIDATO À REELEIÇÃO E MAIS UMA VEZ ELEITO
COM 593 VOTOS NOMINAIS. A PARTIR DE JANEIRO DE 2017 COMEÇA UMA NOVA
HISTORIA DE LUTA E CONQUISTAS PESSOAIS E PARA COM A COMUNIDADE QUE LHE
CONFIOU MAIS UMA VEZ UM MANDADO DO LEGISLATIVO.

"QUERO AGRADECER E PARABENIZAR A TODAS AS PESSOS QUE PASSARAM E
QUE DE ALGUMA FORMA FICARAM MARCADAS EM MINHA TRAJETÓRIA DE VIDA,
EM PRIMEIRO LUGAR A DEUS. SEM DEMÉRITO A MINHA FAMÍLIA E AOS AMIGOS
QUE SEMPRE SAO DE ONDE TIRO FORÇAS PRA ENFRENTAR OS PROBLEMAS..."

DEMETRIUS 5,4